[image: http://oek.su/uploads/posts/2012-11/1352181859_gerb.jpg]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЁКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «03» сентября 2012 г. № 231-п

Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Пожарная безопасность на 2012-2015 гг.»

   В связи с необходимостью приобретения специализированной пожарной техники и оборудования, в целях обеспечения необходимых условий для деятельности добровольной пожарной охраны, в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 6, ст.48 Устава Оёкского муниципального образования, администрация Оекского муниципального образования
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу "Пожарная безопасность на 2012 – 2015 годы" / приложение/.
2. Начальнику финансового отдела администрации Оёкского МО обеспечить финансирование мероприятий Программы.
3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Вестник Оекского МО»
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Оёкского муниципального образования П.Н.Новосельцев

Приложение
к постановлению администрации Оекского МО
«03» сентября 2012г. № 231-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
И ТЕРРИТОРИИ ОЁКСКОГО МО ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
НА 2012 - 2015 ГОДЫ"
Паспорт программы

	Наименование          Программы
	муниципальная долгосрочная целевая программа "Пожарная безопасность и защита населения и территории Оёкского МО от чрезвычайных ситуаций на 2012 - 2015 годы" (далее - Программа).

	Муниципальный заказчик         Программы
	Администрация Оёкского МО

	Разработчик        Программы
	Администрация Оёкского МО

	Основные цели      Программы

	уменьшение количества пожаров, снижение рисков              возникновения чрезвычайных ситуаций;
сокращение материальных потерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары,
создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

	Основные задачи
Программы

	обеспечение специализированной техникой, противопожарным оборудованием
разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений;
повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей;
организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности
создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2015 гг.

	Исполнители Программы
	Администрация Оёкского МО

	Объемы и источники    финансирования

	Общий объем финансирования Программы  из местного бюджета составит     5380   тыс. рублей, в том числе по годам:
2012г. -     577   тыс. рублей;
2013г. –    691   тыс. рублей;
2014г.  -   2561  тыс. рублей;
2015г.  -   1551 тыс. рублей

Раздел I
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

   Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.
   На территории Оёкского МО природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: пожары, сильные ветры.
   Для осуществления действий по тушению пожаров на территории Оёкского МО функционирует:
- пожарная охрана;
   Основными проблемами пожарной безопасности являются:
низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;
несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.
Исходя из перечисленного, проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами на муниципальном уровне.

Раздел II
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
   Основные цели Программы:
- уменьшение количества пожаров, сокращение материальных потерь от пожаров;
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности территории Оёкского МО;
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
   Основные задачи Программы:
- обеспечение специализированной техникой и противопожарным оборудованием;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;
- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
   Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2012 – 2015 г.

Раздел III
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.
   В Программу включены:
мероприятия по пожарной безопасности;
   Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджета Оёкского МО
Бюджетные источники:
- бюджет Оёкского МО - средства, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
- добровольные пожертвования граждан.

 Раздел IV
НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
   В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел V
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
   Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1. Повышение защищенности от пожаров.
2. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg